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Der Preisindex für Bauwerke in Baden-Württemberg nach der Umstellung 

auf Basis 1962 = 100 

1. Allgemeines 

Im -Zuge der allgemeinen Indexrevisionen im Bundesgebiet wurden auch die Preis­
indizes für Bauwerke in Baden-Württemberg auf die Struktur des Jahres 1962 um­
gestellt. Durch die wirtschaftliche und technische Entwicklung in der Bauwirt­
schaft seit 1959 ergab sich zudem die Notwendigkeit, dieWägungsschemata zur In­
dexberechnung für Neubauten (Wohngebäude, Einfamilien-, Mehrfamilien-, Büro-, 
landwirtschaftliche und gewerbliche Betriebsgebäude) den neueren Gegebenheiten 
anzupassen. Da gleichzeitig in allen Bundesländern zur maschinellen Aufbereitung 
der Baupreisstatistik übergegangen wurde, ist es möglich geworden, auch in Baden­
Württemberg das gleiche Berechnungsverfahren mit Hilfe der gleichen Wägungs­
schemata anzuwenden wie für den Bundesindex. Bei der seitherigen manuellen Methode 
war in Baden-Württemberg ein vereinfachtes Verfahren angewendet worden um ohne 
auf dem Weg über die einzelnen Bauwerkstypen zum jeweiligen Index der Bauwerks­
arten zu kommen. Dieser Sonderbericht soll allen Beziehern der Reihenveröffent­
lichung die Möglichkeit geben, sich über die Auswirkungen der Revision zu in­
formieren und alle langfristigen Reihen bis einschließlich 1967 in einer Ver­
öffentlichung zur Hand zu haben. Der Bericht M I 4 - vj 1/68 "Der Preisindex für 
Bauwerke in Baden-Württemberg im Februar 1968 11 ist zur Zeit in Vorbereitung. Er 
wird, bedingt durch die maschinelle Aufbereitung, in neuem Gewand erscheinen. 

2. Erhebungsk~eis und Wägungsschema 

Der Erhebungskatalog hat durch die Revision in einigen Ber-eichen eine Er­
weiterung erfahren. In Baden-Wtirttemberg werden nunmehr rund 600 Betriebe zur 
vierteljährlichen Preisberichterstattung herangezogen, wodurch rund 2850 Ein""'. 
zelpreisreihen anfallen. Die hieraus gewonnenen Meßziffern (Basis 1962 = 100)wer ... 
den je Regelleistung zu Durchschni ttsmeßziffern (arithmetisches Mittel) zusammen­
gefaßt und entsprechend ihrer Bedeutung am Gesamtbauwerk gewichtet. Nachstehend 
sind für die jeweiligen Bauleistungs-Hauptgruppen je Bauwerksart die Anteile in 
den Wägungsschemata 1958 und 1962 gegenübergestellt. Das ausführliche Schema ist 
in "Wirtschaft und· Statistik", Heft 9/1966, Seite 554 ff kommentiert und in Fach­
serie M "Preise, Löhne, Wirtschaftsrechnungen", Reihe 5/I, Februar und Mai 1966 
veröffentlicht. 

Wägungsanteile 1958 und 1962 in %0 für: 

Bauleistungs-
Hauptgruppe 

Wohngebäude Nichtwohngebäude 

Wohngebäude Einfamilien- Mehrfamilien- Gewerbliche 1,andwirtschaftl 1• Büro-
insgesamt gebäude gebäude Betriebsgebäude Betriebsgeb. gebäude 

1958 1962 1958 1962 1958 1962 1958 1962 1958 1962 1958 1962 

Erd- und Grundbauarbeiten 23,64 19,87 }4,62 17,78 12,66 21,95 38,97 33,21 21,60 7,59 26,97 21,06 

Rohbauarbeiten ~9,47 450,65 505,58 444,22 513,36 457,09 640,50 738,16 839,91 766,94 534,16 493,26 

Ausbauarbeiten 344,22 364,78 340,65 365,19 347,78 364,36 161,27 112,10 91,13 177,18 320,35 350,40 

Haustechn. Anlagen 122,68 164,70 119,15 172,81 126,20 156,60 159,26 116,53 47,36 48,29 118,52 135,28 

Bauleistungen am 
Gebäude insgesamt 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 
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3. Rückrechnung und Anschluß der Indexreihen 

Der Regelung des Statistischen Bundesamtes folgend wurden die Preisindizes der 
o. a. Bauwerke auf neuer Grundlage bis Februar 1962 zurückgerechnet, so daß. von 
diesem Zeitpunkt ab wirklichkei tsgetreuere Indexwerte mit Basis 1962 = 100 zur Ver­
fügung stehen. Die Indexberechnungen nach den Wägungsschemata 1958 wurden mit 
November 1967 eingestellt. Die auf dieser Grundlage für die Zeit von Februar 1962 
bis November 1967 gewonnenen Indexwerte sind überholt und sollen für Vergleiche 
nicht mehr herangezogen werden. Der Anschluß der Reihen von alter auf neuer Grund­
lage wurde wie beim Statistischen Bundesamt über die Ergebnisse von Februar 1962 
gefunden. Auf Seite 8 dieses Berichtes sind die Preisindizes für Wohngebäude -
Bauleistungen am Gebäude - in lückenloser Reihe von 1949 bis November 1967 auf 
neuer vergleichbarer Grundlage auf Basis 1913 = 100, 1936 = 100, 1950 = 100, 
1954 = 100, 1958 = 100 und 1962 = 100 zusammengestellt. 

4. Preisindex der Instandhaltung 

Neben den Indizes für Neubauten wurde auch bisher schon ein "Preisindex der 
Instandhaltung" auf Landesebene berechnet. Hierbei hat sich jedoch gezeigt, daß 
in der Praxis eine tiefere Aussagefähigkeit wünschenswert ist. Im Zuge der all­
gemeinen Indexreform konnte nun auch hier eine wesentliche Verbesserung sowohl 
innerhalb der Berichtsstellenauswahl wie im Leistungskatalog für die vorwiegend 
zu erfassenden "Reparaturleistungen" erreicht werden. Auf Seite 6 werden folgende 
Preisindizes der Instandhaltung (kuf Basis 1962 = 100) verHffentlicht: 

a) Einfamiliengebäude mit SchHnheitsreparaturen 

b) Mehrfamiliengebäude ohne SchHnheitsreparaturen 

c) Mehrfamiliengebäude mit SchHnheitsreparaturen 

d) SchHnheitsreparaturen in einer Wohnung 

Auch hier basieren die Indexberechnungen für den Geltungsbereich Baden-Württemberg 
auf den vom Statistischen Bundesamt in Zusammenarbeit mit dem zuständigen Fach­
ministerien und -verbänden erarbeiteten Wägungsschemata. 

Zeichenerklärung: 

p = vorläufige Zahl 

r = berichtigte Zahl 

••• = Angaben fallen später an 

= Zahlenwert ist Null 

= Zahlenwert ist unbekannt oder wird aus Gründen der Geheimhaltung oder der 
Methodik nicht verHffentlicht. 
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Tabelle 1 

Nr.der 
Bau- Bauarbeit. 

ari:eit 

1300 Erdarbeiten 

1000 ErG- und Grundbauarbeiten 

33cü 1-lauerarbei ten 
3331 Beton- und Stahlbetonarbeiten 
3332 ~aturwerkstei:1arbeiten 
3333, Detonwerksteinarbeiten 
:;334 Zimr,1erarbei ten 
3337 Abdichtung gegen nichtdrilck. Wasser 
3338 Dachdeckungsarbeiten 
3339 Klempnerarbeiten 

3000 Rohbauarbeiten 

4350 Putz- und Stuckarbeiten 
4352 Fliesen- 1.nd Plattenarbeiten 
4353 Estricharbciten 
4354 Asphaltbelagarbeiten 
43~;5 Tischlerarbeiten 
435G Parkettarbeiten 
4358 Rolladenarbei ten 
4360 ~letallbauarbeiten 
4361 Verglasungsarbeiten 
4362 Ofen- t:nd Herdärbeiten 
43J3 Anstricharbeiten 
4365 Dodenbelagnrbeiten 
4360 Tapezierarbei ten 

400C Ausbaµarbeiten 

0380 Z .. -,Lüft.- und Zentr.Jarmw.Bereit.Anl. 
5381 Gns- 1 ,:asser- u.Abwnsserinst.hrbeiten 
5382 Elektr.Leit.Anl.in Gebäude,Starkstrom 
5383 Elektr.Leit.Anl.in Gebäu<le,Schwachstr. 
5304 BI i t:t.schutzanlagen 

5000 llaustechnische Anlagen 

C.000 Insgeear.;t 

Tal>elle 2 

.10UO Erd- und Grundbauarbeiten 

3000 Hohbnuarbei ten 

4000 Ausbauarbeiten 

5000 llnustechnische Anlagen 

Insgesamt 

Tabelle 3 

tCOC Erd- und Grundbauarbeiten 

jGOC Rohllauur\Jci ten 

IGOO Ausbaun rbei ten 

5COG iiaustechn isc,hc „nlagcn 

I nsgesar.; t 

Tabelle 4 

11. CC ßrd- und Grundbauarbeiten 

3CCC Hohbaunrbeiten 

;ooo htisbaunrUei Len 

50CC Haustecimische Anlaben 

I ns~.esam t 

Tabelle 5 

10()0 Erd- und Grundbauarbeiten 

3000 Rohbauarbeiten 

4000 Ausbnuarbei te •: 

50.00 1laustechni sehe Anlagen 

l nsr:;esam 

Tabelle G 

toCO Erd- und Grundbauarbeiten 

3000 Rohbaun.rbe i ten 

4000 Ausbauarbeiten 

5COO llaustechnische Anlagen 

InsGesamt 

Februar 

96,0 

96,0 

96 ,3 
96,5 
96 1 0 
96,9 
98,0 
96,3 
95,7 
97,3 

96,5 

95,6 
97,3 
98,5 
98,5 
97,6 
97,7 

100,4 
97,6 
98,4 
96,5 
96,7 

100,2 
98,2 

9'.' ,3 

9'1,7 
97, 3 
96 1 9 
96,8 
98,4 

97,3 

96 1 9 

95, 9 

96, 7 

97,3 

97,4 

97,C 

96, 1 

96,4 

97, 3 

9.', 3 

96, 9 

95, 9 

96, 7 

97, 5 

97,3 

97,C 

96 1 1 

96, 9 

97,2 

97,7 

97,0 

96,3 

96, 3 

97,2 

97,8 

96,6 

1962 

Baden-Württemberg 
Basis 1962 = 100 

JD. 

Yai August Noveaber 1962 
Februar 

100,6 100,7 102,7 100,0 102,3 

100,6 100,7 102,7 100,0 102,3 

100,2 100,6 102,9 100,0 104,0 
100,6 100,8 102,3 100,1 102,7 
100,6 100,9 101,6 100,0 103,4 
100, 1 100,9 102, 1 100,0 103,2 
99,9 100,7 101,4 100,0 101,4 

100,2 101, 3 102,2 100,0 102,5 
100,9 101,3 102, 1 100,0 102,2 
98,8 99,7 104, 3 100,0 105,0 

1CC,3 100,7 102,5 100,0 103,2 

99,9' 100,7 103,8 tco,o 104, 3 
1C0,3 100,4 102,0 100,0 102,0 
1~0, 3 100,2 100,9 100,0 100,7 
98,5 101,5 101,5 100,0 104,5 
99,5 10C,7 102,3 100,0 103,7 

lGO,O 100,6 101,7 100,0 101,9 
99,8 100,0 99,7 100,0 100, 9 
99, 1 101,4 101,8 100,0 101,3 
99,6 100,1 101,9 100,0 103,0 

100,6 101, 3 101,6 1co,o 103,5 
100, 1 101,5 101,6 100,0 100,9 
100,c tco, 1 99,6 lGO,O 100,6 
99,1 101,2 101,4 100,0 101,4 

99, 8 lCC,8 102, 1 100,0 102,8 

99,3 lOC,5 10~,5 1co,o 102,3 
99,2 100,6 102,9 100,0 103, 1 
f.9,5 lC0,5 103, 1 100,0 103,5 
99,6 1oc,5 103, 3 1CO, 1 105,6 
9C,4 100,6 102,6 100,0 103, 1 

99,3 lC0,5 102,8 100,0 103,0 

100,0 100, 7 102,4 100,0 103,0 

10C 1 G tCO,B 1G2,7 100,0 102, 3 

100,3 100,7 102,4 100,0 103,2 

99,8 100,8 102,0 100,0 102,8 

99,3 100,5 102,8 lCO,C 103, 1 

100 1 0 100,7 102,3 1oc,c 103,0 

1cc, G 100,7 102,6 lOC,O 102,3 

lOC, 3 100, 7 1C2,5 100,0 103,3 

99,8 lCC,B 102, 1 100,0 102,8 

99,4 100,6 102 1 8 100,0 103,0 

100,0 lCO, 7 102,4 100,0 103,0 

lC0,5 lOC,6 103,0 100,0 102,6 

10c, 3 lOC,7 102,3 100,0 102,7 

99,7 lOC,8 101, 9 100, C 102,5 

99,3 1cc ,4 103, 0 100,0 102, 7 

100,0 100,7 102,3 100,0 102,6 

101,1 101,1 1C1,7 100,0 101, 3 

100,3 100,7 102, 1 1co,o lOZ,7 

99,5 100, 8 102,3 100,0 103,0 

99,4 99,9 103,0 100,0 102, 8 

100, 1 100,7 102,2 100,0 102,8 

lC0,4 100,6 102,7 1co,o 102,6 

1CC 1 4 lOC,9 102,4 100,0 102,4 

99,8 100,9 102, 1 100,0 102,L. 

99,6 99,8 102,9 1co,o 103,0 

100,2 lOC,7 102,4 100,0 102,5 
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1963 

Mai August tloveaber 

104,0 104,5 104, 1 

104,0 104,5 104, 1 

107,4 107,9 108, 1 
105,7 105,8 105,7 
107,8 107,8 108,2 
107, 1 107,3 107,6 
103,5 103,7 103,8 
105,5 106,2 106,4 
106,5 106,7 106,9 
106,0 107,3 107,9 

106,5 106,8 106,9 

109,t 109,9 110 1 8 
104,0 104,6 104,5 
101,0 102,0 102,0 
104,5 104,5 104,5 
105,7 106,0 107,9 
103,7 104,2 104,5 
101, 9 101,6 102,0 
101,8 104,8 105,4 
103,8 104,3 106,5 
104,3 105,9 106,6 
106,9 108,1 108,0 
101,8 101,5 100,9 
105,5 106,5 107,3 

105,5 106,3 107, 1 

103,0 103,8 104,2 
103,7 105,6 106, 3 
102,9 103,0 103, 9 
105,2 105,9 107,3 
103,6 103,7 105,3 

103,4 10.if,3 105,0 

105,5 106,2 106,6 

104, 1 104,5 104,0 

106,4 106,7 106,8 

105,4 106,2 107, 1 

10::;,4 104,4 105,0 

105,5 106, 1 106,5 

104,0 104,5 104,2 

106 ,6 106,9 107,0 

105,5 106,3 107, 1 

103,3 104,3 104,9 

105,6 106,2 106,7 

104,2 104,7 104,5 

105,5 105,9 105,9 

104,8 105,9 106,6 

103,2 104,4 104,9 

104,9 105,6 106,0 

103,0 103,9 103,5 

105,3 105,5 105,5 

105,0 106,5 107,4 

102,8 103,5 104,1 

105, 1 105,6 105,8 

104, 7 105,0 104, 7 

104,1 104,9 104, 8 

105,2 106,3 107,1 

103,2 103,4 103,4 

104,2 104, 9 104,9 

JD. 

1963 

103,7 

103,7 

106,9 
105,0 
106,8 
106,3 
103, 1 
105,2 
105,6 
106,6 

105,9 

108,5 
103,8 
101,4 
104,5 
105,8 
103,6 
101,6 
103,3 
104,4 
105,1 
106,0 
101,2 
105,2 

105,4 

103,3 
104,7 
103,3 
106,0 
103,9 

103,9 

105,3 

103,7 

105,8 

105,4 

104,0 

105,3 

103,8 

106,0 

105,4 

103,9 

105,4 

Preisindex für Wohngebäude 
Wohngebäude 

1!)6,1 
JD. 

Februar Mai August 
1!)6,\ 

104,6 107,7 107,5 107,2 106,8 

104,6 107,7 107,5 107,2 106 ,8 

109, 1 113,6 113,7 114,2 112,7 
106,2 111,5 111,9 111,8 110,4 
108, 1 113,0 113,2 111, 9 111,6 
107,7 112,8 113,5 113,6 111,9 
104,9 108,6 108,7 108,7 107,7 
106, 2 109,4 109,6 109 1 8 108,8 
106,9 111,8 112,4 112,4 110,9 
108,4 110,9 113, 1 116,2 112,2 

107,5 112,3 112,6 112,8 111,3 

111,6 118,6 118,7 118,9 117,0 
104,6 107,8 108,5 108,4 107,3 
102,2 103,7 104,6 104,6 103,8 
104,5 107,5 107,5 107,5 106,8 
108,2 109,7 111,3 112,6 110,5 
104,6 108,5 108,8 109,4 107 1 8 
103,2 ,102,9 104, 1 104,2 103,6 
106,7 107,5 108,5 110,3 108,3 
107,4 109,1 112,7 113,5 110,7 
107,2 109,7 110,4 110,4 109,4 
108,5 113,2 114, 1 114,8 112,7 
101, 3 101,1 101,4 101, 1 101,2 
107,6 110,3 111,0 111,4 110, 1 

107,6 110,9 111, 8 112,3 110,7 

104,9 107,3 108,0 111,2 107,9 
106,6 112,0 113,6 117,5 112,4 
104,4 105,8 107,2 110,2 106,9 
107,3 109,5 110,6 117,4 111,2 
104,0 105,4 106,4 108,2 106,0 

105,4 108,5 109,7 113,2 109,2 

107,2 111,1 111,7 112,6 110,7 

Einfamilien-

104, 3 107,6 107,3 107,0 106,6 

1C7,5 112, 1 112,4 112,8 111,2 

107,6 110, 7 111,6 112,2 110,5 

105,5 108,5 109,8 113,3 109,3 

107,1 110,9 111,6 112,6 110,6 

Mehrfamilien-

104,8 107,9 107,7 107,4 107,0 

107,5 112,4 112,8, 112,9 111,4 

107,7 111, 1 111,9 112,4 110,8 

105,3 108,5 109,7 113, 1 109,2 

107,2 111,2 111, 9 112,6 110,7 

Preisindex für Nichtwohngebäude 
Büro-

104,0 105, 3 108,3 108,1 107 ,'? 107,4 

105,0 106,2 111,0 111,6 111, 9 110,2 

105,0 107,4 110,1 111, 1 111, 9 110, 1 

103,B 105,5 108,2 109,4 112,9 109,0 

104,8 106,5 110,3 111, 1 111, 9 110,0 

Landwirts chaf tl i ehe-

102,9 103,7 107,3 107,1 106,6 106,2 

104,8 106,1 109,8 110, 1 110,2 109, 1 

105,5 108,2 111,2 112,3 113,4 111,3 

103,3 104,5 107,0 108,4 111,8 107,9 

104,8 106,4 109,9 110,4 110,8 109,4 

Gewerbliche-

104,3 105,3 108,5 108,2 107,8 107,5 

104, 1 104,7 109,1 109,7 110,7 108, 

105,3 107,5 111, 3 112,9 113,5 111,3 

103,3 103, 9 106,0 107,0 110,0 106,7 

104,1 105,0 109,0 109,7 110,9 108,, 



Bauleistungen am Gebäude 
insgesamt 

1965 
JD, 

Februar •u AUgUst 1965 

106,0 107,2 106,8 105,0 106,3 

106,0 107,2 106,8 105,0 106,3 

114,3 117,6 117,8 117,2 116,7 
111,7 115,7 115,8 115,7 114,7 
112,1 116,3 116,3 114,8 114,9 
113,5 116,8 116,8 117,0 116,0 
108,9 112,0 112,8 113,0 111,7 
110,1 113,4 113,5 113,7 112,7 
112,4 116,4 117,9 117,3 116,0 
119, 1 123,2 123,3 124,6 122,6 

112,9 116,5 116,8 116,5 115,7 

119,2 126,9 127,6 127,7 125,4 
108,5 113,2 113,3 113,3 112, 1 
104,6 156,8 107,0 107,0 106,4 
107,5 107,5 107,5 111,4 108,5 
114,2 116,4 117,3 117,4 116,3 
110,4 114,2 114,8 115,2 113,7 
103,8 103,8 103,8 103,8 103,8 
111,3 112, 1 114,2 113,9 112,9 
114,7 1161 z 118,9 119,9 117,4 
113,6 114,7 114,7 115,5 114,6 
115,2 120,3 120,7 121,2 119,4 
100,7 101,4 101,1 101,1 101,1 
112,2 117,0 117,4 120,0 116,7 

113, 1 116,8 117,5 117,8 116,3 

111,6 114, 1 113,7 114,5 113,5 
119,5 122,3 122,5 123,3 121,9 
111,3 113,0 114,0 116,0 113,6 
120,4 121,4 122,5 122,0 121,6 
107,4 108,3 108,3 110,1 108,5 

114,4 116,7 117,0 118,0 116.,5 

113,1 116,5 116,9 117,0 115,9 

gebäude 
105,8 106,9 106,6 104,8 106,0 

112,9 116,6 116,9 116,6 115,8 

113,0 116,6 117,3 117,5 116, 1 

114,6 117,0 117,2 118,2 116,8 

113, 1 116,5 116,9 117,0 115,9 

gebäude 
106, 1 107,4 107,0 105,2 106,4 

112,9 116,5 116,7 116,3 115,6 

113,2 117,0 117,7 118,0 116,5 

114,3 116,5 116,8 117,8 116,4 

113, 1 116,5 116,9 116,9 115,9 

Bauleistungen am Gebäude 
gebäude 

106 ,6 108,0 107,7 106,0 107,1 

111,8 115,4 115,6 115,4 114,6 

112,7 116,0 117, 1 117,2 115,8 

114,0 116,5 116,4 117,4 116, 1 

112,3 115,6 1i6, 1 116, 1 115,0 

Betriebsgebäude 

105,0 106,3 105,7 103,8 105,2 

110,2 113,2 113,7 113,8 112,7 

114,4 118,2 119,4 119,4 117,9 

113,5 116,0 116,3 118,2 116,0 

111,1 114, 1 114,8 114,9 113,7 

Betriebsgebäude 
106,7 108, 1 107,7 106,2 107,2 

110,9 113,6 114,4 114,6 113,4 

113,9 117,9 119,0 119,6 117,6 

112, 1 114,2 114,5 115,6 114, l 

111,2 114,0 114,7 115,0 113,7 

1966 

Februar llai At1gust Moveaber 

103,2 102,2 99,4 95,0 

103,2 102,2 99,4 95,0 

116,3 115,7 115,1 112,7 
115, 1 116,3 115,6 112,9 
115,5 117,2 116,6 115,9 
115,6 116,6 116,3 116, 1 
114,0 116,7 116,5 115,2 
114,2 116,9 116,8 116,0 
117,8 121,3 121,6 121,9 
125,8 131,3 131,7 131, 1 

116,0 116,8 116,3 114,4 

128,0 130,5 130,2 129, 1 
113,1 115,4 115,6 114,3 
104,4 104,9 104,0 104,6 
112,4 115,4 115,4 115,4 
118,0 118,9 H9,0 118,7 
115, 1 115,5 115,4 114,9 
108,6 108,7 108,7 106,2 
116,8 117,2 117,8 118, 1 
120,7 121,0 122,0 122,2 
115,5 116,9 118,9 119,0 
122,2 125,8 126,4 125,9 
102,8 102,6 102,0 102,0 
120,8 123,9 123,9 123,2 

118,5 120,0 120,2 119,7 

113,3 117,7 118, 1 116, 1 
124,6 127,9 127, 8 127,7 
118,7 120,2 118,7 118,3 
122,7 125,1 125,0 124,3 
105,3 105,6 105,6 10t',6 

118,6 121,7 121,5 120,6 

117,0 118,5 118,3 116,9 

103,1 102,2 99,3 95,0 

116,2 117,4 116,9 115,3 

118,2 119,7 119,9 119,3 

118,6 122,0 121,7 120,8 

117, 1 118,8 118,5 117,4 

103,2 102, 1 99,4 95,0 

115,7 116,3 115,7 113,5 

118,7 120,3 120,6 120,0 

118,6 121,5 121,3 120,4 

117,0 118,3 118,0 116,5 

104,4 103,6 101,0 96,B 

114,6 115,7 115,1 112,7 

117,9 119,3 119,4 118,9 

117,7 121,9 122,0 120,9 

115,9 117,5 117,2 115,7 

101,5 100,5 97,5 92,ö 

113,4 114,3 114,o 112,0 

120,3 121,6 121,9 121, 5 

120,4 L2,8 122,2 122,1 

114,9 115,9 115,6 114,0 

105,0 104,2 102,0 97,6 

114,5 115,!l 115,0 112,7 

120,0 122,c 122,2 121, 8 

116,7 120,2 119,6 118,9 

115,0 ,116,7 115,9 114,0 

Baden-Württemberg 
Basis 1962 = 100 

1967 
JD, 

1966 f'ebruar 1w Aie,ust 1 Kov. P, 

100,0 89,5 83,0 82,0 81,5 

100,0 89,5 83,0 82,0 81,5 

115,0 100,3 106,9 105,3 104,7 
115,o 109,5 107,0 105,4 104,5 
116,3 115, 1 115, 1 113,5 112,8 
116,2 115,3 113,8 113, 1 112,7 
115,6 113,5 110,8 109,2 107,7 
116,0 114,8 113,6 113,4 113,5 
120,7 121,5 121, 0 121,3 120,8 
130,0 131,4 129,8 128,5 127,8 

115,9 111,7 109,6 108,2 107,5 

129,5 125,2 122,8 121,2 119,8 
114,6 112,8 110,5 110,1 109,5 
104,7 104,0 101,9 100,3 99,8 
114,7 115,4 115,4 115,4 105,5 
118,7 117,2 116,0 115' 4 114,8 
115,2 114,5 113,7 112,8 112,4 
108,1 103,5 98,3 97,2 96,0 
117,5 117,3 117, 1 116,3 116,3 
121,5 121,3 120,8 121,7 121,7 
117,6 .119,4 118,9 118,9 117,9 
125, 1 124,5 123,4 123,3 121,9 
102,4 101,9 101,9 101,3 100,9 
123,0 122,3 120,1 120,0 118,4 

119,6 117,9 116,4 115,6 114,6 

116,3 111,9 110,5 111,2 110,5 
127,0 127,9 126,4 124,1 124,3 
119,0 116,5 114,6 112,2 110,7 
124,3 121,3 121, 1 121,0 119,5 
105,5 105,3 105,3 104,2 104,2 

120,6 118,6 117, 1 116,0 115,3 

117,7 114,7 112,B 111,7 110,9 

99,9 89,5 82,8 81,71 81,2 

116,5 112,7 110,5 109 1 3 108 ,'6 

119,3 117,5 116,0 115,2 114,2 

120,8 118,5 117, 1 115,9 115,2 

118,0 115, 1 113,2 112, 1 111,3 

99,9 89,5 83,2 82,2 81,8 

115,3 110,7 108,7 107,2 106,5 

119,9 118,3 116,8 116,1 115,1 

120,5 118,6 117, 1 116, 1 115,4 

117,5 114,3 112,4 111,3 110,5 

101,5 91,7 85,4 84,1 83',9 

114,5 109,7 108,0 106,5 105, 8 

118,9 117,5 116, 1 115,5 114,6 

120,6 117,9 116,7 116,0 115,3 

116,6 113,2 111,5 110,4 109,7 

98,0 86,4 79,4 78,3 77,8 

113,4 109,9 107,7 106,3 105,4 

121, 3 120,2 119,3 118,7 117,7 

121,9 121,1 119,9 117,7 116,7 

115, 1 112, 1 110,1 108,8 107,9 

102,2 93,0 87, 1 85,9 85,6 

114,5 108,3 106, 1 103,9 103,6 

121,5 120,3 119,4 118,9 117,3 

118,9 116,3 114,9 113,3 112,3 

115,4 110,1 108,0 106, 1 105,5 

5 

Kr.der 
JD, Bauarbeit B,u-

1967 P arbeit 

84,0 Erdarbeiten 1300 

84,o Erd- und Grundbauarbeiten 1000 

106,6 Mu.uerarbeiten 3330 
106,6 Beton- und Stahlbetonarbeiten 3331 
114, 1 Naturwerketeinarbeiten 3332 
113,7 Betonwerksteinarbeiten 3333 
110,3 Zi11merarbeiten 3334 
113,8 Abdichtung gegen niChtdrück. Wasser 3337 
121,2 Dachdeckungsarbeiten 3338 
129,4 Klempnerarbeiten 3339 

109,3 Rohbauarbeiten 3000 

122,3 Putz- und Stuckarbeiten 4350 
110,7 Fliesen- und Plattenarbeiten 4352 
101,5 Eetricharbeiten 4353 
112,9 Asphaltbelagarbeiten 4354 
115,9 Tischlerarbeiten 4355 
113,4 Parkettattbeiten 4356 
98,8 Rolladenarbeiten 4358 

116 1 8 Metallbauarbeiten 4360 
121,4 Verglasungsarbeiten 4361 
118,8 Ofen- und Herdarbeiten 4362 
123,3 Anstricharbei ten 4363 
101,5 Bodenbelagarbei ten 4365 
120,2 Tapezierarbeiten 4366 

116, 1 Ausbauarbeiten 4000 

111,0 ZH-,Lüft.- und Zentr.Warmw.Bereit.Anl. 5380 
125,7 Gas-,Vasser- u.Abwasserinst.Arbeiten 5381 
113,5 Elektr,Leit.Anl.in Gebäude 1 Starkstrom 5382 
120,7 Elektr.Leit.Anl.in Gebäude,Schwachstr. 5383 
104,8 Blitzschutzanlagen 5384 

116,8 Haustechnische Anlagen 5000 

112,5 Insgesamt 0000 

83,8 Erd- und Grundbauarbeiten 1000 

110,3 Rohbauarbeit.eo 3000 

115,7 Ausbauarbeiten 4000 

116,7 Haustechnische Anlagen 5000 

112,9 InsgesarJt 

84,2 Erd- und Grundbauarbeiten 1000 

108,3 Rohbauarbeiten 3000 

116,6 Ausbauarbe·i t.en 4000 

116,8 Haus technische Anlagen 5000 

112, 1 Insgesamt 

86,3 Erd- und Grundbauarbeiten 1000 

107,5 Rohbauarbeiten 3000 

115,9 Ausbauarbeiten 4000 

116,5 Haustechnische Anlagen 5000 

111,2 Insgesamt 

80,5 Erd- und Grundbauarbeiten 1000 

107,3 Rohbauarbeiten 3000 

119,0 nuabauarbeiten 4000 

118,9 Haustechnische Anlagen 5000 

109,7 Insgesamt 

87;9 Erd- und Grundbauarbeiten 1000 

105,5 Rohbauarbeiten 3000 

119,0 Ausbauarbeiten 4000 

114,2 Haustechnische Anlagen 5000 

107,4 Insgesamt 



Tabelle 7 
Baden-Württemberg 
Basis 1962 = 100 

Preisindex für 
Einfamiliengehaude 

Mr.der 1962 JD. 19"3 
JD. 

196', 
.JD • ..... 

Bauarbeit 
arbeit 

Pebruar Uai August Plovember 1962 
Februar Mai Aogust November 1963 

Februar Mai August November 
1'/,4 

7339 Klempnerarbeiten 97,4 98,0 98,0 106,6 100,0 106,9 111,3 111,3 111,5 110,3 111,7 122,5 123,5 131,2 122, 2 

7350 Putz- und Stuckarbeiten 96,2 99,0 101,0 103, 7 100,0 103,7 109,3 111,2 112,2 109,1 114,3 120,4 120,3 121,0 119, 0 

7352 Fliesen- und Plattenarbeiten 95,0 100,7 101,0 103,2 100,0 103,2 106,7 107,0 107,0 106,0 107,2 112, 3 112,8 112, 8 111, 3 

7355 Tischlerarbeiten 97,8 98,9 100,3 103, 1 100,0 103,7 104,2 104,3 106,5 104,7 107,3 108,5 111,1 112,4 109,8 

7358 Rolladenarbei ten 99,4 99,7 100,0 101,0 100,0 101,0 102, 1 102,8 103,7 102,4 102,4 102,4 103, 1 104, 1 103,0 

7361 Verglasungsarbeiten 98,0 99,6 100,3 102,0 100,0 103,4 104,0 104,8 106,7 104,7 106,9 107,2 108,6 109,5 108, 1 

7362 Ofen- und Herdarbeiten 97,4 100,0 101,0 101,6 100,0 103,2 103,2 104, 1 104,1 103,7 104,1 106,3 107,2 107,2 106 ,2 

7363 Anstricharbeiten 95,8 100,8 101,6 101,6 100,0 102,7 108,3 109,5 109,6 107,5 110,2 118,3 118,7 120,0 116 ,8 

7365 Bodenbelagarbe i ten 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,4 99,4 99,8 99,7 100,1 98,7 98,9 98 1 8 99, 1 

7366 Tapezierarbei ten 98,6 99,8 100,7 100,7 100,0 102,3 104,5 106,4 106,4 104,9 106,4 110,9 111,5 111,5 110,1 

7380 ZH- 1 Lüft.- und Zentr.Warmw.Bereit.Anl. 98,0 99,3 100,4 102,3 100,0 102, 1 102,8 103,6 104,0 103,1 104,9 106,7 107,3 109,0 107,0 

7381 Gas-,Wasser- und Abwasserinst,Arbeiten 97,8 99,4 99,9 103,0 100,0 103,2 105,0 105,5 106,6 1Q4 1 8 106,2 111,5 112,4 115,1 111;3 

7382 Elektr.Leit.Anl.in Gebäuden,Starkstrom 97,6 100,2 100,6 101,6 100,0 101,4 100,7 100,8 101,3 101, 1 101,5 103,9 105, 1 107,4 104,5 

7383 Elektr.Lei t.Anl .in Gebäuden, Sehwachstr. 96,6 99,4 100,7 103,3 100,0 105,2 105, 1 106,0 107,3 105,9 107,4 109,0 110,1 115,6 110,5 

Insgesamt 97,6 99,8 100,6 102,1 100,0 102,6 104 ,6 105,4 105,9 104,6 106,4 110,2 110,9 112, 5 110, 0 

Tabelle 8 Mehrfamiliengebäude 

97,7 98,9 100,3 103,1 100,0 103,6 106,1 106,1 105,9 105,4 106,9 113,2 113,2 113,4 111,7 

98,1 99,2 101,0 101,5 100,0 101,5 106,7 106,7 106,7 105,4 107,7 111,2 111,2 111,7 110,5 

97,5 98,0 98,0 106,6 100,0 107,0 111,6 111,5 111,7 110,5 111,9 122,5 123,1 130,2 121,9 

96,1 99,1 101,0 103,7 100,0 103,7 109,2 111,0 112,0 109,0 114,0 120,2 120,1 120,7 118 1 8 

95,o 100,1 101,0 103,2 100,0 103,2 106,1 101,0 101,0 106,0 101,2 112,3 112,8 112,8 111,3 

97 1 8 98,9 100,2 103,1 100 1 0 1103,8 104,3 104,4 106,5 104,8 107,4 108,8 111,4 112,8 110,1 

99,3 99,7 100,0 100,9 100,0 101,0 102,0 102,7 103,5 102,3 102,5 102,5 103,0 104,1 103,0 

98,1 99,6 1co,2 102,0 100 1 0 103,3 103,9 104,7 106,7 104,7 107,0 101,6 109,6 110,5 108,8 

96,8 100,0 101 0 3 101 0 9 100,0 103,6 103,7 104,7 104,7 104,2 104,8 107,2 108,1 108,1 107,1 

96,1 100,7 101,6 101,6 100,0 102,4 W8,3 109,4 109,5 107,4 110,3 118,6 119,0 120,2 117,0 

73~4 

7338 

7339 

7350 

7352 

7355 

7358 

7361 

7362 

7363 

7365 

7380 

7381 

7382 

7383 

Zimmerarbeiten 

Dachdeckungsarbeiten 

Kl.empnerarbei ten 

Putz- und Stuckarbeiten 

Fliesen- und Plattenarbeiten 

Tischlerarbei ten 

Roiladenarbeiten 

Verglasungsarbeiten 

Ofen- und Herdarbeiten 

Anstricharbei ten 

Bodenbelagarbeiten 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,5 98,7 98,7 99,0 99,0 99,2 98,0 98,2 98,0 98,4 

ZH-,Lüft.- und Zentr.Warmw.Bereit.Anl. 98 1 0 99,4 100,4 102 1 2 100 1 0 102,2 102 1 9 103 1 7 104,2 103 1 3 105 1 3 107 1 0 107,8 109,5 107,4 

Gas-,Wasser- und Abwasserinst.Arbeiten 97,6 99,7 100,3 102,4 100,0 102 1 7 103,B 104 1 6 104,8 104,0 105 1 4 109 1 8 111,2 114,0 110,1 

Elektr.Leit.Anl.in Gebäuden,Starkstrom 97,6 100,2 100 1 6 101,7 100 1 0 101,5 100,8 100,9 101,4 101,2 101,7 104,0 105 1 2 107,5 104 1 6 

Elektr,Leit.Anl.in Gebäuden,ScJ,wachstr. 97 1 2 99 1 8 99,9 103,4 100,1 106,5 105,s 106,9 108,3 106,9 101,9 110,1 112,1 121,2 113,0 

Insgesamt 97,6 99,9 100,7 101,9 100,0 102,3 104,0 104,7 105,1 104,0 105,7 109,2 110,0 111,4 109,1 

Tabelle 9 Mehrfamiliengebäude 

97,7 98,9 100,3 103,1 100,0 103,6 106,1 106,1 105,9 105,4 106,9 113,2 113,2 113,4 111,7 

98,1 99,2 101,0 101,5 100,0 101,5 106,7 106,7 106,7 105,4 107,7 111,2 111,2 111,7 110,5 

97,5 98,0 98,0 106·,6 100,0 107,0 111,6 111,5 111,7 110,5 111,9 122,5 123,1 130,2 121,9 

96,1 99,1 101,0 103,7 100,0 103,7 109,2 111,0 112,0 109,0 114,0 120,2 120,1 120,7 118,8 

95,o 100,1 101 1 0 103,2 100 1 0 103,2 106,7 101,0 101,0 106,0 101 1 2 112 1 3 112,8 112,8 111 1 3 

97,8 98,9 100,2 103,1 100 0 0 103,8 104,3 104,4 106,5 104,8 107,4 108 1 8 111,4 112,8 110 1 1 

99,4 99,7 100 1 0 101,0 100,0 101 1 0 102,1 102,8 103,7 102,4 102,4 102,4 103,1 104 1 1 103 1 0 

98, 1 99 ,6 100,2 102, 0 100,0 103, 3 103, 9 104, 7 106, 7 104, 7 107, 0 107 ;6 109,6 110, 5 108, 7 

96 1 8 100 1 0 101,3 101,9 100,0 103 1 6 103,7 104,7 104,7 104,2 104,8 107,2 108,1 108 1 1 107,1 

95,8 101) 1 8 101 0 6 101,6 100 1 0 102,8 108 1 4. 109,6 109,7 107,6 110,3 118 1 4 118,8 120,0 116,9 

7334 

7338 

7339 

7350 

7352 

7355 

7358 

7361 

7362 

7363 

7365 

7366 

7380 

7381 

7382 

7383 

Zimmerarbeiten 

Dachdeckungsarbeiten 

Klempnerarbeiten 

Putz- und Stuckarbeiten 

Fliesen- und Plattenarbeiten 

Tischlerarbei ten 

Rolladenarbeiten 

Verglasungsarbeiten 

Ofen- und Herdarbeiten 

Anstricharbeiten 

Bodenbelagarbeiten 

Tapezierarbeiten 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,6 99,5 98,7 98,7 99,0 99,0 99,2 98,0 98,2 98,0 98,4 

98,6 99,8 100,7 100,7 100,0 102,3 104,5 106,4 106,4 104,9 106,4 110,9 111,5 111,5 110,1 

ZH-,Lüft.-und Zentr.Warmw.Bereit.Anl. 98 1 0 99 1 4 100,4 102 1 2 100,0 102 1 2 102 1 9 103 1 7 104,2 103 1 3 105 1 3 107 1 0 107 1 8 109 1 5 107,4 

Gas-,Wasser- und Abwasserinst.Arbeiten 97 1 ij 99 1 7 100 1 3 102,4 100 1 0 102 1 7 103 1 8 104 1 6 104 1 8 104,0 105,4 109 1 8 111,2 114 1 0 110,1 

Elektr.Leit,Anl,in Gebäuden,Starkstrom 97 1 6 100,2 100,6 101 1 7 100 1 0 101,5 100 1 8 100 1 9 101,4 101,2 101 1 7 104 1 0 105,2 107,6 104,6 

Elektr.Leit.Anl.in Gebäuden,Schwachs,tr 97,2 99 1 8 99,9 103,4 100,1 106,5 105,8 106,9 108,3 106,9 107,9 110,7 112,1 121,2 113,0 

Insgesamt 97,4 100,0 100,8 101,8 100 1 0 102,4 104 1 7 105,6 105,9 104,7 106,3 110,5 111,2 112,4 110,1 

Tabelle 10 Schönheitsreparaturen 

~::: 1 

Anstricharbeiten 

Tapezierarbei ten 

Insgesamt 1

95,61100, 91101, 71101, 71100, 0 1102, 81 108, 71110, 31110,·4 I 
98,6 99,8 100,1 100,7 100,0 102,3 104,5 106,4 106,4 

96,4 100,5 101,4 101,4 99,9 102,7 107,5 109,2 109,2 

108,11110,91118,91119,21119,81117,2 
104,9 106,4 110,9 111,5 111,5 110,1 

107, 2 109,6 116 ,6 117, 0 117,4 115, 2 

6 



die Instandhaltung 
mit Schönheitsreparatur 

1965 JD. 1966 

rebroa.r Mai AUgtITT 
1965 Februar Mai August 

132,7 139;4 140,6 142, 1 138,7 146,7 152,9 152,6 

121,6 128,9 129,0 129,5 127,3 129,2 131,4 130,8 

112,8 118,6 118,6 118,6 117,2 119, 1 123,0 123,0 

114,4 116,3 116,9 115,6 115,8 118,0 119,8 120,6 

105,3 ,105,2 105,5 105,7 105,4 107,7 107,9 10'i',9 

110, 1 111,4 113,8 114,9 112,6 115,6 115,7 116,0 

109,3 110,7 109,7 109,7 109,9 109,7 110,2 110,9 

117,9 128,0 126,9 127,1 125,0 127, 1 132,0 132,1 

98,4 .98,5 98,0 98,0 98,2 99,1 99,3 99,1 

111,8 118,0 117,8 118,0 116,4 119,7 122, 1 122,1 

109,4 111,2 110,9 111,0 110,6 107,3 111,4 111,8 

116,6 119,7 120,0 120,8 119,3 121, 1 125, 1 125,1 

109,8 111,8 112,0 115.,:... 112,2 115,3 116,5 116,4 

118,0 119,3 120,3 120,2 119,5 122,0 123,5 123,3 

113,0 117,0 116,9 117,4 116,1 117,3 120,2 120,3 

ohne Schönheitsreparatur 

113,6 118,1 119,4 119,6 117,7 121,0 125,7 125,8 

111,7 114,2 114,7 114,7 113,8 114,8 117,4 117,4 

131,6 137,9 139,1 140,5 137,3 144,9 150-,9 150,7 

121,3 128,8 128,9 129,3 127,1 129,2 131, 3 130,8 

112,8 11_8,6 118,6 118,6 117,2 119, 1 123,0 123,0 

114,7 116,5 117,3 116,0 116, 1 118,3 120,3 121,3 

105, 1 105,0 105,4 105,6 105,3 106,7 106,8 106,8 

111,2 112,6 115, 1 116,2 113,8 117,0 117,2 117,7 

110,8 112,5 111,3 111,3 111,5 111,7 111,7 112,5 

117,6 128,1 126,9 127,0 124,9 126,9 131,_8 131,8 

!l7,5 97,9 97,2 97,2 97,5 98,2 98,5 98,2 

109,9 111,5 111,2 111,4 111,0 106,0 110,6 111,2 

115,3 117,8 118, 1 118,8 117,5 120,4 124,0 124,1 

109,9 111,8 112,0 115,1 112,2 115,4 116,6 116,5 

124,7 126, 1 127,4 126,7 126,2 126,2 129,8 129,4 

111 1 8- 115,4 115,2 115,7 114,5 115,4 118,2 118,4 

mit Schönheitsreparatur 

113,6 118,1 119,4 119,6 117,7 121,0 125,7 125,8 

111,7 114,2 114,7 114,7 113 1 8 114,8 117,4 117,4 

131,6 137,9 139,1 140,5 137,3 144,9 150,8 150,7 

121,3 128,8 128,9 129,3 127,1 129,2 131,3 130,8 

112,8 118,6 118,6 118,6 117,2 119, 1 123,0 123,0 

114,7 116,5 117,3 116,0 116, 1 118,3 120,3 121,3 

li.5 1 2 105,2 105,5 105,7 105,4 107,4 107,6 107,6 

111_,2 112,6 115, 1 116,2 113 1 8 117,0 117,2 117,7 

110,8 112,5 111,:i 111,3 H1,_5 111,7 _111,7 112,5 

118,0 128,2 127,1 127,2 125, 1 127,3 132,3 132,4 

97,5 97,9 97,2 97,2 97,5 98,2 98,5 98,2 

111,8 118,0 117,8 118,0 116,4 119,7 122, 1 122,1 

109,9 111,5 111,2 111,4 111, 106,0 110,6 111,2 

115,3 117,8 118,1 118,8 117,5 120,4 124,0 124,1 

109,9 111,8 112,0 115, 1 112, 115,4 116,6 116,5 

124,7 126,1 127,4 126,7 -126,2 126,2 129,8 129,4 

112,7 117,4 117,0 117,4 116, 117,4 120,5 120,7 

in einer Wohnung 

118,4 129,2 127,9 128,0 125,9 127,_9 133,0 133,1 

111 1 5 118,0 117,8 118,0 116,4 119,7 122, 1 122,1 

116,5 126,0 125,0 125,1 123,2 125,5 129,9 129,9 

Baden-W"urttemberg 
Basis 1962 = 100 

JD. 1967 

lfoveaber 1966 
Februar Kai August 

151,8 151,0 148,8 147,7 148,6 

129,5 130,2 124,8 123,6 122,6 

121,9 121,8 119,3 117,1 116,5 

120,0 119,6 117,8 116,0 116,7 

106,6 107,5 105,0 103,7 101,8 

116,0 115,8 114,5 113,8 114,7 

110,9 11.0,4 112, 1 110,5 110,2 

131,7 130,7 131,6 130,3 1301 1 

99,1 99,2 98,9 98,6 98,0 

122,1 121,5 122,0 122,0 122,0 

109,5 110,0 106,6 105, 1 104,9 

124,9 124, 1 125,7 125,3 124,3 

115,8 116,0 114,9 114,5 111,3 

123,0 123,0 120,5 120,3 120,3 

119,5 119,3 118,3 117,4 116,8 

125,01124,4 123,3 121, 1 120,6 

117,4 116,8 116,9 116,9 116,8 

149,6 149,0 147,4 146,7 147,2 

129,4 130,2 124,7 123,2 122,2 

121, 9 121,8 119,3 117, 1 116,5 

12·0,6 120, 1 118,4 116,4 117, 1 

105,4 106,4 103,5 102,4 100,2 

117,7 117,4 116,4 115,8 116,6 

112,5 112, 1 113,9 112,5 112,2 

131,3 130,5 131,2 129,9 129,7 

98,2 98,3 98,0 97,6 96,8 

108,0 109,0 104,9 103,4 103,9 

124,0 123, 1 124,7 124,5 123, 1 

115,8 116, 1 115,0 114,5 _111,4 

128,5 128,5 124,7 124,3 124,2 

117,4 117,4 116,6 115,5 114,8 

125,0 124,4 123,3_ 121, 1 120,6 

117,4 116,8 116,9 116,9 116,8 

149,6 149,0 147,4 146,7 147,2 

129,4 130,2 124,7 123,2 122,2 

121,9 121,8 119,3 117, 1 116,5 

120,6 120,1 118,4 116,4 117,1 

106,3 107,2 104,6 103,3 101,4 

117,7 117,4 116,4 115,8 116,7 

112,5 112, 1 113,9 112,5 112,2 

131,9 131,0 131,8 130,6 130,4 

98,2 98,3 98,0 97,6 96,8 

122·, 1 121,5 122,0 122,0 122,0 

108,0 109,0 104,9 103,4 103,9 

124,0 123, 1 124,7 124,5 123, 1 

115,8 116, 1 115,0 
114,51 

111,4 

128,5 128,5 124,7 124,3 124,2 

119,9 119,6 119,2 118,2 117,7 

132,5 131,6 132,5 131,4 131,2 

122,1 121,5 122,0 122,0 122,0 

129,5 128,7 129,5 128,7 128,6 

7 

JD. lt.der 

Bauarbeit. Bau-
Nov. P 1967 p ubeit 

148,2 148,3 Klempnerarbeiten 7331! 

121,9 123,3 Putz- und Stuckarbeiten -7350 

116,5 117,4 Fliesen- und Plattenarbeiten 7352 

115,9 116,6 Tischlerarbeiten 7355 

101,8 103,1 Rolladenarbei ten 7358 

114,7 114,4 Vergiasungsarheiten 7361 

106,9 109,9 Ofen- und Herdarbeiten 7362 

129,6 130,4 Anstricharbeiten 7363 

98,2 98,4 Bodenbelagarbeiten 7365 

121,8 122,0 Tapezierarbeiten 7366 

103,9 105,1 ZH-,Lüft.- und Zentr.Warmw.Bereit,Anl.· 7380 

124,7 125,0 Gas-,Wasser- und Abwasserinst.Arbeiten 7381 

110,2 112,7 Elektr,Leit,Anl ,in Gebäuden,Starkstrom 7382 

118,3 119,9 Elektr .Lei t ,Anl, in Gebäuden,Schwachstr. 7383 

116, 1 117,2 Insgesami 

119,2 121,1 Zimmerarbeiten 7334 

116,8 116,9 Dachdeckung~arbeiten 7338 

147,0 147, 1 Klempnerarbeiten 7339 

121,4 122,9 Putz- und Stuckarbeiten 7350 

116,5 117,4 Fliesen- und Plattenarbeiten 7352 

116,4 117, 1 Tischlerarbeiten 7355 

100,2 101,6 Rolladenarbeiten 7358 

116,6 116,4 Verglasungsarbeiten 7361 

109,8 112,1 Ofen- und Herdarbeiten 7362 

129,5 130,1 Anstricharbeiten 7363 

97,1 97,4 Bodenbelagarbeiten 7365 

102,9 103,8 ZH-,Lüft.- und Zentr.Warmw.Bereit.Anl. 7380 

123,7 124,0 Gas-,Wasser- und Abwasserinst.Arbeiten 7381 

110,3 112,8 Elektr,Leit,Anl,in Gebäuden,Starkstro~ 7382 

123,3 124,1 Elektr,Leit,Anl,in Gebäuden,Schwachstr. 7383 

114,2 115,3 Insgesamt 

119,2 121, 1 Zimmerarbeiten 7334 

116,8 116,9 Dachdeckungsarbeiten 7338 

147,0 147,1 Klempnerarbeiten 7339 

121,4 122,9 Putz- und Stuckarbeiten 7350 

116,5 117,4 Fliesen- und Plattenarbeiten 7352 

116,4 117, 1 Tischlerarbei ten 7355 

101,4 102,7 Rolladenarbeiten 7358 

116,7 116,4 Verglasungsarbeiten 7361 

109,8 112,1 Ofen- und Herdarbeiten 7362 

129,9 130,7 Anstricharbei ten 7363 

97, 1 97,4 Bo<lenbelagarbeiten 7365 

121,8 122,0 Tapez'ierarbeiten 7366 

102,9 103,8 ZH-,Lüft.- und Zentr,Warmw,Bereit.Anl, 7380 

123,7 124,0 Gas-,Wasser- und Abwasserinst.Arbeiten 7381 

110,3 112,8 Elektr,Leit,Anl,in Gebäuden,Starkstrom 7382 

123,3 124,1 Elektr.Leit,Anl,in Gebäuden,Schwachstr. 7383 

117, 1 118,1 Insgesamt 

130,8 131,5 Anstricharbeiten 7363 

121,8 122,0 Tapezierarbeiten 7366 

128,2 128,8 Insgesamt 



Tabelle 11 

Jahr 

llonat 1913 1936 
•100 •100 

1848 249,9 193,8 

Januar 268,9 208,5 

Juni 249,4 193,3 

Oktober 238,2 185,5 

19110 235,9 182,8 

Januar 233,3 180,9 

April 229,5 177,8 

Juli 229,5 178,0 

Oktober 243,0 188,4 

1851 280,6 217,5 

Januar 258,6 200,5 

April 267,4 207,2 

Juli 284 1 l 220,2 

Oktober 297,5 230,5 

1852 307,2 238,0 

Februar 304,7 236,3 

Mai 309,2 239,5 

August 310,3 240,3 

November 304,3 235,7 

1953 299,0 231,6 

Februar 301,3 233,4 

Mai 300,4 232,7 

August 298,3 231,0 

November 296,1 229,4 

1954 301,1 233,3 

Februar 296,2 229,5 

Mai 299,l 231,8 

August 300,4 232,8 

November 308,5 239,0 

1955 320,4 248,2 

Februar 307,1 238,0 

Mai 321,6 249,2 

August 325,2 252,0 

November 327,3 253,6 

1856 334,5 259,2 

Februar 326,7 253,l 

Mai 336,6 260,8 

August 337,5 261,5 

November 337,5 261,5 

1957 348,7 270,2 

Februar 336,3 260,6 

Mai 353,5 273,9 

August 353,2 273,7 

November 352,0 272,7 

1958 360,4 279,3 

Februar 355,9 275 1 8 

Mai 361,3 280,0 

August 360,7 279,5 

November 363 1 l 281,4 

1959 377,3 292,4 

Februar 364,7 282,7 

Mai 375,2 290 1 8 

August 380,2 294,7 

November 388,9 301,4 

Baupreisentwicklung für Wohngebäude in Baden-Württemberg 
-Bauleistungen am Gebäude-

nach den verschiedenen Basisjahren 1) 

Basisjahr 
Jahr 

1950 195\ 1958 1962 Monat 1911 1936 
•100 :100 •100 •100 •100 •100 

106,0 83,1 69,4 51,4 1960 411,2 318,7 

114,0 89,4 74,7 54,8 Februar 396,1 307,0 

105,7 82,9 69,3 50,8 Mai 410,1 317,8 

101,4 79,5 66,4 48,7 August 416,6 322,9 

100 78,4 65,5 47,6 
November 422,0 327,1 

98,9 77,5 64,7 47;5 
1961 452;4 350,6 

97,3 76,3 63,7 46,7 Februar 433,2 335,7 

97,3 76,3 63,7 46,7 Mai 442,2 342,7 

103,0 80,8 67,5 49,5 August 464,6 360,0 

118,9 93,2 77,9 56,4 
November 469,6 363,9 

108,6 85,9 71 1 8 52,7 
1962 491,3 380,8 

113,3 88,8 74,2 54,4 Februar 476,1 369,0 

120,4 94,4 78,8 57,8 Mai 491,3 380 1 8 

126,0 98,8 82,5 60,5 August 494 1 8 383,5 

130,1 102,0 85,2 -_62,5 
November 503,1 389,9 

129,2 101,3 84,6 62,1 
1963 517,5 401,1 

130,9 102,7 85 1 8 62,9 Februar 506, 1 392,2 

131,4 ·103 1 0 86,0 63,1 Mai 518,4 401,7 

128,8 101,0 84,4 61,9 August 521 1 8 404,4 

126,6 99,3 83,0 60,8 
November 523,8 405,9 

127,6 100,0 83,5 61,2 
1864 543,7 421,4 

127,2 99,7 83,3 61,1 Februar 526,7 408,2 

126,3 99,0 82,7 60,7 Mai 545,9 423,1 

125,4 98,3 82,1 60,2 August 548,8 425,4 

127,6 100 83,5 61,3 
November 553,2 428,8 

125,5 98,4 82,2 60,3 
1965 569,4 441,3 

126,7 99,4 83,0 60,9 Februar 555,7 430,7 

127,3 99,8 83,4 61,2 Mai 572,4 443,6 

130,7 102,4 85,5 62,7 August 574,4 445,2 

135,8 106,4 88,9 65,2 
November 574,9 445,5 

130,2 102,0 85,2 62,5 
1966 578,2 448,1 

136,3 106,8 89,2 65,4 Februar 574,9 445,6 

137,8 108,0 90,2 66,2 Mai 582,2 451,2 

138,7 108,7 90,8 66,6 August 581,2 450,5 

141,8 111,1 92 1 8 68,1 
November 574,4 445,2 

138,4 108,5 90,6 66,5 
1967 p 552,8 428,5 

142,7 111,8 93,4 68,5 Februar 563,6 436 1 8 

143,0 112,1 93,7 68,7 Mai 554,2 428,5 

143,0 112,l 93,7 68,7 August 548,8 425,4 

147 1 8 115 1 8 96,7 71,0 
November 544,9 422,3 

142,5 111,7 93,3 68,4 

148,8 117,4 98,l 72,0 

149,7 117,3 98,0 71,0 

148,2 116,9 97,7 71,7 

Basisjahr 

1950 1954 1')58 
=100 •100 =100 

174,2 136,6 114, 1 

167,8 131,6 109,9 

173,8 136,2 113,8 

176,5 138,4 115,6 

178,8 140,2 117, 1 

191,7 150,3 125,5 

183,5 143,9 120,2 

187,4 146,9 122,7 

196,8 154,3 128,9 

199,0 156,0 130,3 

208,2 163,2 136,3 

201,7 158,1 132,1 

208,2 163,2 136,3 

209,6 164,3 137,3 

213,1 167, 1 139,6 

219,3 171,9 143,6 

214,4 168, 1 140,4 

219,6 172,1 143,8 

221,1 173,3 144,8 

221,9 173,9 145,3 

230,3 180,5 150,9 

;.;23, 1 174,9 146, 1 

231,3 181,3 151,5 

232,5 182,2 152,3 

234,4 183,7 153,5 

241,2 189, 1 158,0 

235,4 184,5 154,2 

242,5 190,l 158,8 

243,3 190,7 159,4 

243,5 190,9 159,5 

244,8 192,0 160,5 

243,5 190,9 159,5 

246,7 193,3 161,6 

246,2 193,0 161,3 

243,3 190,7 159,4 

234,2 183,6 153,4 

238,7 187,1 156,4 

234 1 8 184,0 153 1 8 

232,5 182,2 152,3 

230,8 180,9 151,2 

1) 1949 bis 1954 Preisindexziffer für den Wohnungsbau 
152,7 118,7 100 73,3 (Originalbasis 1936 = 100) 

150,8 118,2 98,7 72,4 

1 

1<)62 
-100 

83,7 

80,6 

83,5 

84 1 8 

85,8 

82,1 

88,2 

90,0 

94,5 

96,6 

100 

96,9 

100,0 

100,7 

102,4 

105,3 

103,0 

105,5 

106,2 

106,6 

110,7 

107,2 

111, 1 

111,7 

112,6 

115,8 

113, l 

116,5 

116,9 

117,0 

117,7 

117,0 

118,5 

118,3 

116,9 

112,5 

114,7 

it2,8 

111,7 

110,9 

11;3,o 120,0 100,3 73,6 
1855 bis 1968 bereinigte Preisindexziffer für den Wohnungsbau 

(Originalbasis 1936 = 100) 
152,9 119,8 100·, l 73,4 

153,9 120,6 100 1 8 73,9 

159,0 
1959 bis 1961 Preisindex für Wohngebäude-Bauleistungen am 

125,3 104,7 76 1 8 Gebäude-

154,5 121 1 l 101,2 74,2 
(Originalbasis 1958 = 100) 

159,0 124,6 104,1 76,4' 
ab 1862 Preisindex für Wohngebäude-Bauleistungen am 

161, 1 126,3 105,5 77,4 Gebäude-
164 1 8 129,2 107,9 79,1 (Originalbasis 1962 = 100) 

B 


